



PM Rotel I (Dnr KS 2023/611)

## Yttrande i miljömål M 15371-22 avseende tillstånd till uppförande och drift av energianläggning och hamn m.m. i Lövsta inom fastigheten Hässelby Villastad 36:1 i Stockholms kommun

Begäran om yttrande från Mark- och miljööverdomstolen  
Remisstid den 15 juni 2023

Förslag till beslut

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.  
Till Svea hovrätt, Mark- och miljööverdomstolen, överlämnas yttrande i mål nr  
M 15371-22 enligt vad som sägs i stadens promemoria.

### Föredragande borgarrådet Karin Wanngård

#### Sammanfattning av ärendet

Stockholm Exergi AB har ansökt om tillstånd till uppförande och drift av energianläggning och hamn med mera i Lövsta, Stockholms kommun.

Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt beslutade den 28 november 2022 att inte ge tillstånd. Stockholm Exergi AB har överklagat mark- och miljödomstolens dom till Mark- och miljööverdomstolen, som har meddelat prövningstillstånd i målet. Staden har förelagts att komma in med ett skriftligt yttrande till Mark- och miljööverdomstolen gällande bolagets överklagande.

#### Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden och Stockholms Stadshus AB. Exploateringsnämnden och Stockholms Stadshus AB avstår från att lämna synpunkter i ärendet.

*Stadsledningskontoret* betonar att det är för såväl försörjningen av fjärrvärme som för elförsörjningen i Stockholms kommun, liksom för hela regionen, av största vikt att energianläggningen kommer till stånd.

## Föredragande borgarrådets synpunkter

Kraftvärmeverket i Lövsta är ett prioriterat projekt för stadens och regionens fortsatta klimatomställning och tillväxt. Det är av största vikt att kraftvärmeverket kan byggas.

Kraftvärmeverket i Lövsta är en viktig del i vidareutvecklingen av energisystemet för att säkerställa en robust och klimatvänlig energiförsörjning i Stockholm. Kapacitets- och effektbristen i transmissions- och regionnäten riskerar att medföra brister i leveransen av el till lokalnäten. Det hindrar både klimatomställningen och stadsutvecklingen. Lokalt producerad värme och el är en del av lösningen för att klara det framtida behovet.

Anläggningen är betydelsefull i Stockholms stads strategi för att bli fossilbränslefri år 2040. Som en del i strategin avvecklades koleldningen i kolkraftvärmeverket i Värtan i april 2020. Utgångspunkten var att stadens långsiktiga energiförsörjning skulle säkerställas genom den nya anläggningen i Lövsta.

Mälaren utgör idag vattentäkt för ungefär två miljoner människor i Mälardalsregionen. En förutsättning för anläggandet av energianläggningen är att bolagets åtaganden om skyddsåtgärder säkerställer att föroreningar inte sprids till vattenskyddsområdet. Eftersom frågan om dricksvattenförsörjning är avgörande för Stockholm kommer staden att tillsätta en oberoende granskare för att följa arbetet under genomförandeprocessen och rapportera till staden hur arbetet fortlöper, med särskilt fokus på dricksvattenförsörjningen.

Stockholm den 7 juni 2023

Karin Wanngård

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

## Ärendet

Stockholm Exergi AB har ansökt om tillstånd till uppförande och drift av energianläggning och hamn m.m. i Lövsta inom fastigheten Hässelby Villastad 36:1 i Stockholm kommun.

Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt beslutade den 28 november 2022 att inte ge tillstånd. Stockholm Exergi AB har överklagat mark- och miljödomstolen, Nacka tingsrätts dom den 28 november 2022 M 1167-20 till Mark- och miljööverdomstolen, som har meddelat prövningstillstånd i målet.

Stockholm Exergi AB anser att de skäl som mark- och miljödomstolen har angett för att avslå tillståndsansökan är otillräckliga. Bolaget yrkar att Mark- och miljööverdomstolen upphäver mark- och miljödomstolens dom och återförvisar målet för fortsatt handläggning.

Staden har förelagts att komma in med ett skriftligt yttrande till Mark- och miljööverdomstolen gällande Stockholm Exergi AB:s överklagande av Mark- och miljödomstolen, Nacka tingsrätts dom den 28 november 2022, M 1167-20.

## Remissammanställningen

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden och Stockholms Stadshus AB. Exploateringsnämnden och Stockholms Stadshus AB avstår från att lämna synpunkter i ärendet.

## Stadsledningskontoret

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande daterat den 23 maj 2023 har i huvudsak följande lydelse.

I kommunfullmäktiges budget 2023 fastslås att kraftvärmeverket i Lövsta är ett prioriterat klimat- och hållbarhetsprojekt för regionens fortsatta tillväxt och klimatomställning.

Det är för såväl försörjningen av fjärrvärme som för elförsörjningen i Stockholms kommun, liksom för hela regionen, av största vikt att energianläggningen kommer till stånd. Föreslagen energianläggning är en strategisk del i vidareutvecklingen av energisystemet för att säkerställa en robust samt miljö- och klimatvänlig energiförsörjning i Stockholm. Kapacitetsbrist i transmissions- och regionnäten de kommande åren riskerar att medföra omfattande brister i leveransen av el till lokalnäten. För att möta effektbristen är förnybar kraftvärme en del av lösningen för att klara det framtida behovet och uppnå en effektreserv. Energianläggningen blir således av betydelse för regionens fortsatta tillväxt och bidrar till att möjliggöra stadens mål att bygga 140 000 nya bostäder mellan åren 2010 till 2030.

Anläggningen ingår vidare i Stockholms stads strategi för att staden ska bli fossilbränslefri år 2040. Som en del i strategin avvecklades koleldningen i

kolkraftvärmeverket i Värtan i april 2020. Utgångspunkten var att stadens långsiktiga energiförsörjning skulle säkerställas genom den nya energiproduktionsanläggningen i Lövsta.

Mälaren utgör idag vattentäkt för ungefär två miljoner människor i Stockholm, Västerås, Södertälje och andra mindre kommuner. Det är en förutsättning för anläggandet av energianläggningen att bolagets åtaganden om skyddsåtgärder minimerar risken för att föroreningar sprids till vattenskyddsområdet.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att till Svea hovrätt, Mark- och miljööverdomstolen, överlämna yttrande i mål nr M 15371-22 enligt stadsledningskontorets förslag.